



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月5日
上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <https://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	21,969	△19.0	△959	—	△679	—	△879	—
2020年3月期第3四半期	27,116	△13.4	303	△86.5	530	△79.5	700	△61.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △435百万円(—%) 2020年3月期第3四半期 △45百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△15.85	—
2020年3月期第3四半期	12.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	68,777	55,869	79.3
2020年3月期	70,007	56,833	79.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 54,569百万円 2020年3月期 55,512百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
2021年3月期	—	3.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	△15.0	△1,160	—	△890	—	△1,150	—	△20.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期3Q	55,700,000株	2020年3月期	55,700,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期3Q	192,269株	2020年3月期	191,213株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2021年3月期3Q	55,508,277株	2020年3月期3Q	55,505,617株
------------	-------------	------------	-------------

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の影響から景気の落ち込みが続いています。その中でも輸出や生産では持ち直しが見られるものの、内需においては、慎重な設備投資や個人消費の落ち込みが大きくなっています。また、海外経済においても、新型コロナウイルス感染症の拡大から、各国の経済は低迷が続いており、景気や雇用対策を実施していますが、先行きは不透明な状況です。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績としましては、電子・半導体業界では、スマートフォン関連での需要増が見られたものの、車載用電子部品の生産減が続いた影響もあり、前年同期と比べて関連工具の売上は減少しました。輸送機器業界では、各国の自動車生産に回復傾向が見られましたが、航空関連において受注の低迷が続いた結果、関連工具の売上は前年同期と比べて大きく減少しました。機械業界では、工作機械受注や軸受生産に回復傾向が見られましたが、関連工具全体の売上は前年同期と比べて減少しました。石材・建設業界では、公共工事、民間工事共に減少したことにより、関連工具の売上は前年同期と比べて減少しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、21,969百万円(前年同期比19.0%減)となりました。利益面におきましては、営業損失959百万円、経常損失679百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失879百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,229百万円減少し、68,777百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の減少1,450百万円、有価証券の減少3,048百万円、有形固定資産の増加3,128百万円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ266百万円減少し、12,907百万円となりました。主な変動内容は、支払手形及び買掛金の減少149百万円、賞与引当金の減少317百万円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ963百万円減少し、55,869百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上879百万円、剰余金の配当による減少501百万円、その他有価証券評価差額金の増加895百万円であります。

この結果、自己資本比率は79.3%となり、1株当たり純資産額は983円11銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、電子・半導体及び輸送機器業界向け売上が回復基調にあることから、2020年11月6日発表数値と比べて連結売上高が700百万円の増額となる見込みであり、以下のとおり通期業績予想を修正することといたしました。

2021年3月期 通期連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	29,300	△1,580	△1,310	△1,350	△24.32
今回修正予想 (B)	30,000	△1,160	△890	△1,150	△20.72
増減額 (B - A)	700	420	420	200	—
増減率 (%)	2.4	—	—	—	—
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	35,304	294	591	△340	△6.13

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,038	12,588
受取手形及び売掛金	9,325	8,567
有価証券	3,050	1
商品及び製品	2,819	2,794
仕掛品	1,039	1,336
原材料及び貯蔵品	2,119	2,132
その他	442	1,089
貸倒引当金	△73	△54
流動資産合計	32,762	28,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,783	12,902
機械装置及び運搬具（純額）	6,199	5,967
土地	6,685	6,679
その他（純額）	3,976	1,223
有形固定資産合計	23,644	26,773
無形固定資産	195	198
投資その他の資産		
投資有価証券	10,301	10,795
その他	3,606	3,061
貸倒引当金	△503	△506
投資その他の資産合計	13,405	13,350
固定資産合計	37,245	40,322
資産合計	70,007	68,777

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,317	1,168
短期借入金	533	532
未払法人税等	171	73
賞与引当金	586	269
その他	1,870	2,139
流動負債合計	4,479	4,182
固定負債		
退職給付に係る負債	7,527	7,566
事業構造改善引当金	441	447
株式給付引当金	56	84
その他	669	627
固定負債合計	8,694	8,725
負債合計	13,174	12,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	43,323	41,942
自己株式	△150	△150
株主資本合計	54,404	53,022
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,450	2,346
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	△496	△985
退職給付に係る調整累計額	△41	△9
その他の包括利益累計額合計	1,107	1,547
非支配株主持分	1,321	1,299
純資産合計	56,833	55,869
負債純資産合計	70,007	68,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	27,116	21,969
売上原価	20,718	17,549
売上総利益	6,397	4,419
販売費及び一般管理費		
販売費	3,725	3,355
一般管理費	2,368	2,024
販売費及び一般管理費合計	6,093	5,379
営業利益又は営業損失(△)	303	△959
営業外収益		
受取利息	54	32
受取配当金	132	93
為替差益	—	52
持分法による投資利益	15	1
助成金収入	—	74
その他	61	40
営業外収益合計	264	295
営業外費用		
支払利息	5	5
為替差損	29	—
その他	2	10
営業外費用合計	37	15
経常利益又は経常損失(△)	530	△679
特別利益		
投資有価証券売却益	560	214
特別利益合計	560	214
特別損失		
工場移転費用	—	187
特別損失合計	—	187
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,090	△652
法人税、住民税及び事業税	160	102
法人税等調整額	192	120
法人税等合計	352	222
四半期純利益又は四半期純損失(△)	738	△874
非支配株主に帰属する四半期純利益	37	4
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	700	△879

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	738	△874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	895
為替換算調整勘定	△364	△305
退職給付に係る調整額	41	32
持分法適用会社に対する持分相当額	△447	△183
その他の包括利益合計	△783	439
四半期包括利益	△45	△435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28	△430
非支配株主に係る四半期包括利益	△74	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第101期 第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	第102期 第3四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	第101期 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	第102期 予想 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高営業利益率 (%)	1.1	△ 4.4	0.8	△ 3.9
売上高経常利益率 (%)	2.0	△ 3.1	1.7	△ 3.0
総資産当期純利益率(ROA) (%)	1.0	△ 1.3	△ 0.5	—
自己資本当期純利益率(ROE) (%)	1.2	△ 1.6	△ 0.6	—
設備投資総額 (百万円)	3,631	5,800	5,328	6,700
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	1,890	2,022	2,578	2,750
研究開発費 (百万円)	1,301	1,213	1,735	1,600
従業員数 (名)	2,169	2,100	2,139	—

(2) 販売の状況

① 連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第101期 第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		第102期 第3四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		第101期 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		第102期 予想 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	8,663	31.9	8,004	36.4	11,384	32.2	10,960	36.5
輸送機器	6,742	24.9	4,872	22.2	8,757	24.8	6,800	22.7
機械	6,855	25.3	5,408	24.6	8,974	25.4	7,400	24.7
石材・建設	3,509	12.9	2,767	12.6	4,504	12.8	3,660	12.2
その他	1,345	5.0	916	4.2	1,683	4.8	1,180	3.9
合計	27,116	100.0	21,969	100.0	35,304	100.0	30,000	100.0

② 連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第101期 第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		第102期 第3四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		第101期 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		第102期 予想 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	14,579	53.8	12,126	55.2	19,098	54.1	16,560	55.2
台湾	2,070	7.6	1,905	8.7	2,722	7.7	2,600	8.7
中国	2,215	8.2	2,071	9.4	2,883	8.2	2,930	9.8
その他アジア・オセアニア	3,927	14.5	2,936	13.4	5,076	14.4	3,970	13.2
欧州	2,493	9.2	1,729	7.9	3,224	9.1	2,290	7.6
その他	1,829	6.7	1,200	5.4	2,299	6.5	1,650	5.5
合計	27,116	100.0	21,969	100.0	35,304	100.0	30,000	100.0